П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воркута

11 декабря 2024 года

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Дзерина Е.П.,

при секретаре судебного заседания Усмановой Л.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воркуты Голубевой П.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой адвоката Николаева В.А., представившего удостоверение № 574 и ордер № 11-01-2024-02263615 от 20.11.2024, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., судимой приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 05.03.2024 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год, приговор вступил в законную силу 21.03.2024. Постановлением суда от 21.10.2024 испытательный срок ФИО1 продлен на 2 месяца, наказание не отбыто, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми и проживая по адресу: 

<

адрес>, зная о вступившем в законную силу заочном решении Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021 с учетом определения Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.07.2021 о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО17, ФИО18, и ФИО19, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО20 совершеннолетия, а по достижении им совершеннолетия, на содержание ФИО21., ФИО22, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО23 совершеннолетия, а по достижении им совершеннолетия, на содержание ФИО25, в размере одной четвертой заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО26 совершеннолетия, при этом взыскание алиментов на несовершеннолетних ФИО27, ФИО28, не производится, так как взыскатели отказались от алиментов, не принимая участия в жизни и воспитании ребенка ФИО29, являясь привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 25.09.2023, вступившим в законную силу 24.10.2023, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период с 01.01.2023 по 30.04.2023 на содержание ФИО30 к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, не оплаченного ФИО1 в полном объеме, осознавая, что ее действия по невыплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО31 носят неоднократный характер, являясь трудоспособным лицом, умышленно, без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО32, алименты за 29.02.2024 в сумме 479 рублей 91 копейки не заплатила, уклоняясь от их уплаты в период с 01.03.2024 по 30.04.2024, и далее не уплатила их в период с 01.05.2024 по 10.09.2024; алименты за март 2024 в сумме 14 397 рублей 33 копеек не заплатила, уклоняясь от их уплаты в период с 01.04.2024 по 31.05.2024, и далее не заплатила их в период с 01.06.2024 по 10.09.2024; алименты за апрель 2024 года в сумме 14 397 рублей 33 копеек не заплатила, уклоняясь от их уплаты в период с 01.05.2024 по 30.06.2024, и далее не заплатила их с 01.07.2024 по 10.09.2024; алименты за май 2024 года в сумме 14 242 рублей 33 копеек (с учетом взысканной 02.05.2024 в принудительном порядке суммы 155 рублей) не заплатила, уклоняясь от их уплаты в период с 01.06.2024 по 31.07.2024, и далее не заплатила их в период с 01.08.2024 по 10.09.2024; алименты за июнь 2024 года в сумме 14 317 рублей 33 копеек (с учетом взысканной 25.06.2024 в принудительном порядке суммы 80 рублей) не заплатила, уклоняясь от их уплаты с 01.07.2024 по 31.08.2024, и далее не заплатила их в период с 01.09.2024 по 10.09.2024, совершив тем самым в период с 01.05.2024 до 10.09.2024 умышленно неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в результате чего задолженность по алиментам за период с 29.02.2024 по 30.06.2024 составила 57 834 рубля 23 копейки. 

Подсудимая ФИО1 в ходе дознания и судебного следствия признала вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. В суде ФИО1 подтвердила свои показания в ходе дознания (т. 1 л.д. 134-140) о том, что ей достоверно известно, что в соответствии с заочным решением Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021 она лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО33, ФИО34, и ФИО35, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО36 совершеннолетия. Взыскание алиментов на несовершеннолетних ФИО37, ФИО38, не производится, так как взыскатели отказались добровольно от алиментов. Свекровь ФИО39 оформила опеку в отношении ФИО40 и обратилась в суд с заявлением об изменении стороны взыскателя, алименты взыскиваются в ее пользу. 24.08.2023 в ОСП по г. Воркуте в ее отношении был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов в период с 01.01.2023 по 30.04.2023 на содержание ФИО41 Постановлением мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 25.09.2023, вступившим в законную силу 24.10.2023, она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначили наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, который она не уплатила. 13.10.2023 у нее родился еще один ребенок ФИО42 Длительное время она не платила алименты, так как находилась в декретном отпуске и отпуске по уходу за ребенком. Решением Воркутинского городского суда от 14.06.2024 она была лишена родительских прав в отношении последнего ребенка и обязана к уплате алиментов на его содержание. В период с 09.02.2024 по 28.02.2024 она проходила лечение в ГБУЗ РК «ВПБ», иных обращений за медицинской помощью не имела. Алименты в пользу ФИО43 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО44 она не платила в связи с отсутствием постоянного источника дохода. У нее был оформлен статус по налогу на профессиональный доход с 16.02.2024 по 19.02.2024. Также с 02.09.2024 и по настоящее время она состоит на учете в ФНС РФ по РК в качестве плательщика налога на профессиональный доход. В принудительном порядке в счет погашения задолженности по алиментам с нее были взысканы следующие суммы: 02.05.2024 в сумме 155 рублей 00 копеек, 25.06.2024 в сумме 80 рублей 00 копеек, 11.07.2024 в сумме 1 500 рублей 00 копеек, 12.07.2024 в сумме 3 640 рублей 00 копеек. Родительских отношений с дочерью она не поддерживает. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время изменила образ жизни, прошла курс лечения от алкогольной зависимости, устраивается на работу в магазин, добровольно перечислила в счет погашения задолженности по алиментам 16.11.2024 – 20 000 рублей, 11.12.2024 – 8 000 рублей, что подтверждено документально, желает работать и намерена погасить задолженность по алиментам, направила заявление и документы для заключения контракта на военную службу с Министерством обороны РФ для участия в зоне СВО.

Суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, что подтверждается показаниями ФИО1, которые полностью согласуются с оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля, содержанием постановлений судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности, копией заочного решения мирового судьи Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021, копией исполнительного листа, копией постановления о возбуждении исполнительного производства, копией определения Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.07.2021, копией протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, копией постановления мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 25.09.2023, копией протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, копией постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, копией свидетельства о рождении ФИО45, сведениями ГУ РФ «ЦЗН» г. Воркуты и ФНС по РК от 10.09.2024. 

Из показаний свидетеля ФИО46 в суде и в ходе дознания (т. 1 л.д. 102-105), следует, что в ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1, которая в соответствии с заочным решением Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО47, ФИО48, и ФИО49, в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО50 совершеннолетия. На основании судебного решения в ОСП по г. Воркуте от 19.05.2021 возбуждено исполнительное производство по факту взыскания алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка. Взыскание алиментов на несовершеннолетних ФИО51, ФИО52., не производится, так как взыскатели добровольно отказались от алиментов, что документально подтверждено. Распоряжением Управления общественных отношений, опеки и попечительства администрации МО ГО «Воркута» от 21.07.2021 ФИО53 назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО54 Определением Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.07.2021 произведена замена стороны взыскателя с органов опеки в пользу ФИО55 24.08.2023 в ОСП по г. Воркуте в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за невыплату алиментов в период с 01.01.2023 по 30.04.2023. Постановлением мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 25.09.2023, вступившим в законную силу 24.10.2023, ФИО1 по ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, который ФИО1 не уплатила. Решением Воркутинского городского суда Республики Коми от 14.06.2024 ФИО1 лишена родительских прав в отношении четвертого ребенка и обязана к уплате алиментов на его содержание. ФИО3 самостоятельно обратилась для лечения в ГБУЗ РК «ВБП» от алкогольной зависимости и находилась на стационарном лечении с 09.02.2024 по 28.02.2024. С 02.09.2024 и по настоящее время ФИО1 состоит на учете в ФНС РФ по Республике Коми в качестве плательщика налога на профессиональный доход, то есть является самозанятой. Также ФИО1 обращалась и состояла на учете в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты» с 11.07.2024 по середину августа 2024. Пособие по безработице было назначено с 11.07.2024 по 10.10.2024. Выплата была приостановлена по причине неявки в органы занятости без уважительных причин. Алименты с данных средств не платила. Ввиду того, что ФИО1 не сообщила в ОСП по г. Воркуте о постановке на учет, то 06.08.2024 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ст. 17.14 КоАП РФ. В принудительном порядке со счета ФИО1 было списано: 02.05.2024 в сумме 155 рублей 00 копеек, 25.06.2024 в сумме 80 рублей 00 копеек, 11.07.2024 в сумме 1 500 рублей 00 копеек, 12.07.2024 в сумме 3 640 рублей 00 копеек. Иного списания со счета или взыскания денежных средств в принудительном порядке не было за период неоднократного уклонения от уплаты алиментов. Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка был рассчитан как с 29.02.2024 по 30.06.2024, что в денежном выражении по решению суда от 11.05.2021 в размере половины заработка или иного дохода на трех несовершеннолетних детей, которое сами судебные приставы изменять не имеют права, составило задолженность в сумме 175 353 рубля 23 копейки. Данные расчеты произведены на основании ст. 113 Семейного кодекса РФ и ст.ст. 14, 102 ФЗ от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». По запросу суда также представлен расчет задолженности по алиментам от 28.11.2024 за тот же период с 29.02.2024 по 30.06.2024 неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание ФИО56, который согласно действующему законодательству при взыскании алиментов в размере половины заработка или иного дохода на трех несовершеннолетних детей и при указании конкретно на 1 ребенка в размере 1/6 доли составляет 57 834 рубля 23 копейки.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО57 (л.д. 156-158) следует, что распоряжением Управления общественных отношений, опеки и попечительства администрации МО ГО «Воркута» от 21.07.2021 она назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО58 С момента установления опеки над несовершеннолетней и по настоящее время ФИО59 проживает с ней и находится на полном обеспечении, также от государства ежемесячно выплачивается пособие. ФИО1 не производила каких-либо добровольных платежей за все время нахождения ребенка под опекой. Подарки, одежду, обувь, материальные ценности ФИО1 ребенку не передавала и не передает, с ребенком не общается, самоустранилась от содержания и воспитания ФИО60

Из постановлений судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности ФИО1 от 08.08.2024 (т. 1 л.д. 4-5, 7-8) задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО61, за период неоднократного уклонения с 29.02.2024 по 31.05.2024 включительно, в денежном выражении составляет 130 860 рублей 73 копейки. Общая сумма задолженности ФИО1 по невыплате алиментов на 08.08.2024, с учетом задолженности на 28.02.2024 в сумме 1 341 281 рубль 36 копеек, составляет 1 556 476 рублей 51 копейку.

Из постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от 10.09.2024 (т. 1 л.д. 113-114) следует, что ФИО1 допустила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО62, за период с 01.06.2024 по 30.06.2024, что в денежном выражении составило 44 492 рубля 50 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по невыплате алиментов на 10.09.2024, с учетом задолженности на 28.02.2024 в сумме 1 341 281 рубль 36 копеек, составляет 1 611 061 рубль 17 копеек.

Из постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от 20.09.2024 (т. 1 л.д. 172-174) следует, что задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО63, за период неоднократного уклонения с 29.02.2024 по 30.06.2024 включительно, в денежном выражении составляет 175 353 рубля 23 копейки. Общая сумма задолженности ФИО1 по невыплате алиментов на 20.09.2024, с учетом задолженности на 28.02.2024 в сумме 1 341 281 рубль 36 копеек, с учетом постановки на учет в ФНС России по РК с 02.09.2024, составляет 1 599 081 рубль 42 копейки. 

Из постановления судебного пристава-исполнителя от 28.11.2024 следует, что задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО64., за период неоднократного уклонения с 29.02.2024 по 30.06.2024 включительно с учетом взысканных принудительно 02.05.2024 суммы 155 рублей и 25.06.2024 суммы 80 рублей - в денежном выражении составляет 57 834 рубля 23 копейки.

Согласно копий заочного решения Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021, исполнительного листа (т. 1 л.д. 9-19, 20-22, 31-41), решения Воркутинского городского суда Республики Коми от 10.12.2021 которым удовлетворен иск ФИО65, сведений об отказе ФИО66 и ФИО67 об добровольном отказались от взыскания с ФИО1 алиментов, ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО68, ФИО69, и ФИО70., в размере половины заработка и (или) иного дохода родителя до достижения ФИО71 совершеннолетия.

Из копии определения Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.07.2021 (т. 1 л.д. 26-27) следует, что внесены изменения в порядок исполнения решения Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.05.2021 в части взыскателя с управления общественных отношений опеки и попечительства администрации муниципального образования городского округа «Воркута» на ФИО72

Из копии постановления (т. 1 л.д. 23-25) следует, что 19.05.2021 возбуждено исполнительное производство по факту взыскания алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Из копии протокола об административном правонарушении, копии постановления мирового судьи Шахтерского судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 25.09.2023 (т. 1 л.д. 48-50, 51-52) следует, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин алиментов в период с 01.01.2023 по 30.04.2023 на содержание ФИО73, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.

Из копии протокола об административном правонарушении, копии постановления врио.начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по г. Воркуте УФССП по Республике Коми от 13.08.2024 (т. 1 л.д. 79-80, 192-194) следует, что ФИО1 признана виновной по ст. 17.14 КоАП РФ в совершении нарушения должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в не исполнении законных требований судебного пристава-исполнителя в связи с сокрытием факта об обращении в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты» от 11.07.2024 с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Из копии свидетельства о рождении (т. 1 л.д. 163) следует, что матерью ФИО74, является ФИО1, 

<

дата>

Из справки ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты» (т. 1 л.д. 186-187) следует, что ФИО1 была зарегистрирована в качестве ищущей работу с 08.04.2024 и снята с учета решением от 13.05.2024 по причине длительной (более месяца) неявки гражданина в органы службы занятости без уважительных причин. Зарегистрирована в качестве ищущей работу с 21.05.2024 и снята с учета решением от 10.06.2024 по причине отказа от услуг службы занятости. Зарегистрирована в качестве безработного с 11.07.2024 и снята с учета с 17.08.2024 решением от 19.08.2024 по причине длительной (более месяца) неявки гражданина в органы службы занятости. В период с 18.08.2024 по день подготовки ответа на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает. 

Из справки ФНС по Республике Коми (т. 1 л.д. 190-191) следует, что ФИО1 состоит на учете в качестве плательщика налога на профессиональный доход с 02.09.2024 по день формирования справки. 

С учетом данных о состоянии здоровья ФИО1, исследованных материалов дела, данных о личности ФИО1 и обстоятельств совершенного преступления, суд считает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, поскольку у суда нет сомнений в психическом состоянии здоровья ФИО1

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд считает допустимыми и достоверными, поскольку они добыты без нарушений норм УПК РФ, согласуются с показаниями подсудимого, между собой и не содержат противоречий, поэтому исключены оказание на ФИО1 какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов и самооговор себя ФИО1 при признании вины в совершении преступления в ходе дознания. 

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, признав их допустимыми и достаточными, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Исходя из диспозиции ст. 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями ст. 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

Вместе с тем, суд считает, что расчет задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО75, исходя из половины размера среднемесячной заработной платы по России, произведен судебным приставом в нарушение положений ст. 81 СК РФ. При этом, факт отказа двух иных взыскателей от алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО76 и ФИО77, не наделяет правом взыскателя ФИО78 на получение алиментов на содержание ФИО79, в размере половины заработка должника, поскольку иное противоречило бы действующему семейному законодательству. В данном случае, по мнению суда, исходя из резолютивной части заочного решения суда от 11.05.2021, размер алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО80, подлежит исчислению и взысканию с ФИО1 из расчета 1/6 от среднемесячной заработной платы по России. 

Таким образом, достоверно установлено, что ФИО1, зная о вступившем в законную силу заочном решении суда от 11.05.2021 о взыскании с нее алиментов, в том числе на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО81 будучи привлеченной постановлением мирового судьи от 25.09.2023, вступившим в законную силу 24.10.2024, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период с 01.01.2023 по 30.04.2023, умышленно, без уважительных причин и являясь трудоспособным лицом, не работала и не заплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО82, совершив тем самым при обстоятельствах указанных в описательной части приговора умышленно неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимой, имеющей хроническое заболевание, принятие мер к погашению задолженности по алиментам путем перечисления денежных средств 16.11.2024 – 20 000 рублей, 11.12.2024 – 8 000 рублей, вместе с тем ежемесячная уплата алиментов является обязанностью ФИО1 и частичная выплата задолженности по алиментам не является смягчающим обстоятельством, в смысле вложенным законодателем в п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом по делу не установлено. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством наличие детей ФИО84., ФИО85 и ФИО86, ФИО87, так как решениями суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении всех перечисленных малолетних детей, преступные действия ФИО1 направлены на нарушение прав несовершеннолетней ФИО88 Также у ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ нет иных смягчающих наказание обстоятельств, преступление совершено при очевидных и уже известных на момент допроса ФИО1 для сотрудников органа дознания обстоятельствах. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, совершённое ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, которая в браке не состоит, лишена родительских прав в отношении потерпевшей малолетней ФИО83 и других детей, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст ФИО1 и состояние ее здоровья, которая имеетт хроническое заболевание, но трудоспособна, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в течение года до 01.05.2024 ФИО1 привлекалась только один раз по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ, судима приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 05.03.2024, вместе с тем приняла меры к изменению образа жизни, прошла лечение от алкогольной зависимости, принимает конкретные меры к трудоустройству и к погашению задолженности по алиментам, направила заявление и документы для заключения контракта на военную службу с Министерством обороны РФ для участия в зоне специальной военной операции, поэтому, исходя из совокупности всех установленных обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества путем назначения наказания в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, полагая, что назначение именно данного вида наказания обеспечит достижение целей, указанных в ст. 43 УК РФ, а также в интересах потерпевшей, поскольку в случае отбывания исправительных работ с заработной платы будут регулярно перечисляться алименты.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит.

Обсуждая на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ вопрос отмены или сохранения подсудимой ФИО1 условного осуждения по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 05.03.2024, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления в период условного осуждения, данные о личности ФИО1, которая во время испытательного срока 19.08.2024 не явилась на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию без уважительных причин. Постановлением суда от 21.10.2024 испытательный срок ФИО1 продлен на 2 месяца. Вместе с тем, ФИО1 других нарушений установленного порядка отбывания наказания при условном осуждении по приговору суда от 05.03.2024 не допускала, существенным образом изменила образ жизни, принимает конкретные меры к трудоустройству и к погашению задолженности по алиментам, поэтому суд приходит к выводу о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору суда от 05.03.2024 и исполнении его самостоятельно, также суд учитывает, что согласно положений ч. 5 ст. 69 УК РФ не предусмотрено сложение наказаний, назначенных к отбытию реально и условно. 

Согласно постановлению дознавателя (л.д. 251) выплачено вознаграждение адвокату Захаренковой Н.Е. в сумме 9 033 рубля 60 копеек за защиту и оказание юридической помощи ФИО1 В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд не находит оснований для полного освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек государству, поскольку ФИО1 находится в трудоспособном возрасте и от услуг адвоката не отказывалась, поэтому с учетом состояния здоровья и материального положения ФИО1, которая обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, суд устанавливает с нее взыскание процессуальных издержек в доход государства в размере 50 % от вышеуказанной суммы вознаграждения адвоката, то есть в размере 4 516 рублей 80 копеек. При принятии решения суд также учитывает, что ФИО1 имеет возможность в последующем трудоустроиться и реализовать право на оплату своего труда, что его материальные затруднения в настоящее время носят временный характер, материальное положение может измениться и ФИО1 будет иметь объективную возможность выплатить процессуальные издержки в будущем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

На апелляционный период меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Воркутинского городского суда Республики Коми от 05.03.2024 исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства, связанные с оказанием юридической помощи и ее защиты в ходе дознания адвокатом по назначению, в размере 4 516 рублей 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Воркутинский городской суд Республики Коми. 

Председательствующий

Е.П. Дзерин